
34  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.279 Segunda-feira, 06 DE FEVEREIRO DE 2023

PORTARIA Nº 286/2023-DAF/CGP, DE 02 de fevereiro de 2023.
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará – detran/pa, usando das atribuições que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO a concomitância do período das férias com a Licença Prê-
mio concedida ao servidor,
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO as férias concedidas pela Portaria 020/2023-DAF/
CGP, ao servidor Marlenilson Luiz Pinheiro Miranda, Procurador Autárqui-
co, matrícula 57190699/1, lotado na Corregedoria, trinta (30) dias de 
FÉRIAS, no período de 01.02.2023 a 02.03.2023, referentes ao exercício 
29.10.2021/2022.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas
(Republicado por incorreção no DOE n°35.277, de 03/02/2023)
PORTARIA N° 246/2023-DAF/CGP, de 27 de janeiro de 2023.
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará – detran/pa, usando das atribuições que lhe foram delegadas,
R E S O L V E:
CONCEDER aos servidores abaixo relacionados, lotados nas CIRETRAN’S 
“A” e “B”, trinta (30) dias de férias no mês de MARÇO/2023, nos períodos 
conforme especificados a seguir.

NOME MATRÍCULA EXERCÍCIO CONCESSÃO LOTAÇÃO
Albeson da Silva Dias 57201777 /1 01.08.2021/2022 01.03 a 30.03.2023 Santarém

Antonio Givanildo Pereira Sousa 57201897 /1 05.08.2021/2022 01.03 a 30.03.2023 TUCURUI
Caroline Silveira de Aviz 5963996 /1 03.01.2022/2023 01.03 a 30.03.2023 CAPANEMA 

Cleo Anderson Sousa Ferreira 5958747 /1 09.02.2021/2022 01.03 a 30.03.2023 PARAGOMINAS
Dennis de Lima Duarte 5958558 /1 12.02.2022/2023 01.03 a 30.03.2023 mARABÁ

Deyvid Mayan Silva de Oliveira 5935493 /2 03.01.2022/2023 01.03 a 30.03.2023 CASTANHAL
Elissandra Helena Chiarini de Moura 

Santana 54185273 /2 01.08.2021/2022 08.03 a 06.04.2023 ALTAMIRA

Elizângela da Silva Veras de Oliveira 57201949 /1 29.07.2020/2021 03.03 a 01.04.2023 CAPANEMA
Eurilan da Silva Ferreira 5963975 /1 03.01.2022/2023 01.03 a 30.03.2023 almerim

Fernanda Gabriele Brasil Silva 5958536 /1 03.02.2022/2023 01.03 a 30.03.2023 tucurui
Francisco das Chagas da Silva de 

Oliveira 57203897 /1 25.09.2021/2022 01.03 a 30.03.2023 bragança

João Batista de Sousa Bentes 5857511 /2 03.01.2022/2023 07.03 a 05.04.2023 santarem
João Elias Ferreira Lopes 3267792 /1 26.04.2021/2022 01.03 a 30.03.2023 abaetetuba

José Carlos Ferreira Guimarães 57195748 /1 08.04.2021/2022 01.03 a 30.03.2023 altamira
José Rogério Medeiros de Melo 57201340 /1 25.07.2021/2022 01.03 A 30.03.2023 ALTAMIRA
José Roberto Farias da Silva 57201801 /1 28.07.2021/2022 01.03 a 30.03.2023 BRAGANÇA

Madson William Ribeiro da Silva 5958753 /1 08.02.2022/2023 16.03 a 14.04.2023 bragança
Marcílio da Silva Dias 5958564 /1 04.02.2021/2022 01.03 a 30.03.2023 tucurui

Marcos de Freitas Amaral 57202611/2 10.06.2021/2022 13.03 a 11.04.2023 ALTAMIRA
Paloma Mendes dos Santos 5958758 /1 09.02.2022/2023 15.03 a 13.04.2023 tucurui
Patricia de Souza da Rocha 5964058 /1 03.01.2022/2023 06.03 a 04.04.2023 santarem

Paulo Renee Ferreira dos Santos 5958759 /1 15.02.2021/2022 01.03 a 30.03.2023 MARABÁ
Reinaldo da Silva Braz 5958760 /1 15.02.2022/2023 01.03 A 30.03.2023 MARABÁ

Publique-se, registre-se e cumpra-se.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas
(republicado por incorreção no doe n°35.271, de 30/01/2023)
PORTARIA N° 245/2023-DAF/CGP, de 27 de janeiro de 2023.
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará – detran/pa, usando das atribuições que lhe foram delegadas,
R E S O L V E:
CONCEDER aos servidores abaixo relacionados, lotados na SEDE deste De-
partamento, trinta (30) dias de férias no mês de MARÇO/2023 nos perío-
dos conforme especificados a seguir.

NOME MATRÍCULA EXERCÍCIO CONCESSÃO LOTAÇÃO
Abdorman Sobrinho Santiago 57192796/1 28.01.2022/2023 06.03 a 04.04.2023 DAF/CGOF/GC

Alberto Jansen Ferreira 57231977 /1 27.07.2021/2022 01.03 a 30.03.2023 DTO/COFT/GOFTC
Alexandre dos Santos Rebouças 57197166/1 26.05.2021/2022 08.03 a 06.04.2023 DTO/CET

Ana Neri Magno Monteiro 3266702/1 06.11.2021/2022 06.03 a 04.04.2023 DHCRV/CHC/GCDHC
Ana Paula Amorim de Carvalho 57190682/1 01.11.2021/2022 02.03 a 31.03.2023 CNCIR

André Eduardo Amaral dos 
Santos 80845430/1 01.02.2022/2023 01.03 a 30.03.2023 DHCRV/CRV/GVIV

André Rivelino Panato 5884888 /2 10.01.2022/2023 01.03 A 30.03.2023 Projur/penalida
André Teixeira da Silva 54197169/2 29.09.2020/2021 06.03 a 04.04.2023 DTI
Arieth dos Santos Costa 54191537/2 01.02.2022/2023 01.03 a 30.03.2023 Dhcrv/metropole
Auricléa dos Santos Neco 

Cordeiro 54190357/2 02.05.2021/2022 01.03 a 30.03.2023 DTO

Cristovão Repolho Viana 57195077/1 19.03.2022/2023 20.03 a 18.04.2023 DAF/CL/GTRAN
Daniel Correa Pinho 80845550/1 01.02.2022/2023 13.03 a 11.04.2023 DHCRV/CRV/GARV

Davydson Batista do Nas-
cimento 55588875/1 01.06.2020/2021 06.03 a 04.04.2023 CNCIR

Ednelson Amaral Serrão 57200234 /1 08.07.2021/2022 01.03 a 30.03.2023 DTO/COFT/GOFTC
Edson Itamar Barradas da Silva 57200229 /1 21.07.2020/2021 01.03 a 30.03.2023 DTO/COFT/GOFTC

Emerson Almeida Lima 57175957 /1 11.12.2021/2022 02.03 a 31.03.2023 CNP/GPLANE
Erika de Fátima Perez Souza 5959653 /2 31.01.2022/2023 06.03 a 04.04.2023 DAF/CDINF/GPA

Esmerinda Angélica Diniz 
Carvalho 57200231 /1 11.07.2020/2021 06.03 a 04.04.2023 DTO/COFT/GOFTC

Evandro Denis Mchado 
Sampaio 57176450/2 28.02.2022/2023 01.03 a 30.03.2023 LICENÇA CLASSISTA

Francisco Antonio da Silva 57198620 /1 04.07.2021/2022 01.03 a 30.03.2023 DTO/COFT/GOFTC
Gerson Gomes Santiago 57192440 /2 08.07.2020/2021 01.03 a 30.03.2023 DTO/COFT/GOFTC

Gilvan Veloso Cruz 57213689 /2 01.06.2020/2021 01.03 a 30.03.2023 DTO/COFT/GOFTC
Giovanna Diniz Carvalho 5946655/1 20.02.2022/2023 01.03 A 30.03.2023 DTO/CED/GCTRAN
Heryka Lobato Pereira 57176517 /1 15.01.2021/2022 06.03 a 04.04.2023 DTO

Jene José de Farias 3267091 /1 15.07.2021/2022 01.03 a 30.03.2023 DAF/CGP/GACPP
João Dhiogo Pinheiro e Souza 57230579 /1 14.06.2020/2021 03.03 a 01.04.2023 DTO/COFT/GOFTC

João Vitor dos Santos 
Magalhães 5948182 /2 24.02.2022/2023 01.03 a 30.03.2023 cnso

Joaquim José Aguiar Rodrigues 80845574/1 01.02.2022/2023 01.03 a 30.03.2023 CORREGEDORIA
Jomaine Marinho dos Santos 5938645/2 30.01.2022/2023 04.03 a 02.04.2023 DTO/CED/GEPTRAN
José Ribamar do Nascimento 57201705 /1 28.07.2021/2022 01.03 a 30.03.2023 DTO/COFT/GOFTC
Luana Aline Cardoso Leitão 54192725 /2 14.01.2021/2022 01.03 a 30.03.2023 DTO/COFT/GOFTC
Madson William Rodrigues 

de Leão 57199356 /2 01.07.2020/2021 01.03 a 30.03.2023 DTO/COFT/GOFTC

Marcio Rener Gonçalves de 
Mendonça 5964044 /1 03.01.2022/2023 01.03 a 30.03.2023 Dhcrv/metropole

Marise Paes Barreto Marques 57191842/1 02.01.2022/2023 06.03 a 04.04.2023 CORREGEDORIA
Marivaldo Lima de Araujo 5820588 /1 10.05.2020/2021 01.03 a 30.03.2023 DTO/COFT/GOFTC
Melquizedec dos Santos 

Andrade 54189205 /2 03.07.2021/2022 01.03 a 30.03.2023 DTO/COFT/GOFTC

Nilce Conceição Alves Sudo 55589018 /1 22.05.2020/2021 15.03 a 13.04.2023 PROJUR/CONSULTIVO
Pathricia Christina Pinto de O. 

Baptista 57214873/1 13.03.2022/2023 22.03 a 20.04.2023 DHCRV/CRV/GVIV

Paulo Robson Silva da Silva 57190248 /3 03.01.2022/2023 17.03 a 31.03.2023 
01.08 a 15.08.2023 Dhcrv/gpara

Pedro Paulo Carvalho 80845480/1 01.02.2022/2023 02.03 a 31.03.2023 DAF/CDINF/GPA
Poliane da Silva Brasil 80845374/1 15.01.2022/2023 01.03 a 30.03.2023 DAF/CL/GP

Regina Célia Lacerda Nasci-
mento Briglia 57220796/7 03.01.2022/2023 01.03 a 30.03.2023 DAF

Renato Alves de Mendonça 57176205/2 06.05.2020/2021 06.03 a 04.04.2023 DAF/CIM
Rosemar Flávio Marques Franco 

Junior 57226823 /1 22.04.2021/2022 01.03 a 30.03.2023 DTO/COFT/GOFTC

Sandra Paula dos Remédios 
Cunha de Oliveira 57202190 /1 02.09.2020/2021 01.03 a 30.03.2023 DTO/COFT/GOFTC

Sidclei Furtado Farias 5921334 /1 19.08.2019/2020 01.03 a 30.03.2023 DTO/COFT/GOFTC
Silverton dos Santos Gomes 57227376 /1 29.04.2021/2022 01.03 a 30.03.2023 DTO/COFT/GOFTC
Surama Maria Lima Soares 5145473 /1 01.08.2021/2022 06.03 a 04.04.2023 DTO/CED/GIEDUC

Tayana Klautau Santos 57197326/1 02.06.2021/2022 15.03 a 13.04.2023 DAF/CGOF/GCC
Terezinha de Nazaré Sebastião 

da Cunha 3264254 /1 01.07.2021/2022 01.03 a 30.03.2023 Dg/cpl

Uberlande Costa Sousa 54187004/2 05.05.2021/2022 20.03 a 18.04.2023 DTI/CST/INFRA

Publique-se, registre-se e cumpra-se.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.
(Republicado por incorreção no DOE n°35.271, de 30/01/2023)

Protocolo: 902234

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE ADMINISTRAÇÃO 
PENITENCIÁRIA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA DE REMOÇÃO N° 164/2023/DGP/SEAP/PA
Belém, 03 de Fevereiro de 2023.
O DIRETOR DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições legais que lhe 
foram conferidas, pela PORTARIA N° 037/2023/GAB/SEAP de 30/01/2023.
RESOLVE:
REMOVER, os servidores abaixo relacionados, no âmbito desta Secretaria 
de Administração Penitenciária, conforme especificado a seguir:
Nome: ANTONIA MARTINS BATISTA RODRIGUES
Matrícula: 55209585/1
Cargo: TEC. EM GESTÃO PENITENCIÁRIA - PEDAGOGIA
Lotação anterior: CRMV
Lotação de destino: CRFVX
A contar de: 30/01/2023
Nome: JOANE DAS GRAÇAS CARVALHO PEREIRA
Matrícula: 5895672/3
Cargo: TEC. EM GESTÃO PENITENCIÁRIA - PEDAGOGIA


